Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

315Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2020 • Edição IVIV

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s J~ ,,-:, ~~

{ tJ §·==============================
e> ;:::=- ~

PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO
0181:2505l0001./J7 Exe,eic;o: 2019

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.149

Ame no orç4mento vigen~ cddito IKl/clonaf suplementlJr e c/4 outMs provlt1éncMs

O (A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE OLHO D AGUA DO PIAUÍ, no Ul!IO de :!EUi!I.$ atribuiçôea
leqai a .

DECRETA:

A.t"tigo lo , - Fica aberto no OL"çamento vigente, wn crédito adicional suplementa.r na
i mportância de R$4.40. 000 , 00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 01 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO

23 Ool.122.0005.20'0.0000 MANUTENÇÃO DOS SER\11ÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERA
3. 1.90.13.00 08RIGAÇ0ES PATRONAIS
001 ReçtQOI Ordlnirloa
100 000 Geral

34 Q,4_122.0005.2040J)000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE AOMINlSTRAÇÃO GERA
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001 Reci.not <>rcln6r10s
100 000 Geral

36 04.122.0005.20'0.0000 MANUTENÇÃO DOS SER\11ÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERA
3.3.90.47.00 OBRtGAÇÔES TRIBllTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS
001 Reol.nOI Ordlnirios
100 O<X> Geral

02 03 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

os 12.:381 .81 SO.zar.l.0000 MANUTENÇÃO E OE:SENVOLVlMENTO DO ENSINO FUNOA~
3.3.80.:,0,00 MATERIAL CE CONSUMO
001 Reano1 0rdlntno1
200 000 E-

88 12.361.0130.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOL\11MENTO 00 ENSINO FUNDM
'-3.90.'8.00 OUTftOS SERVIÇOS o e TERCEIROS - PESSOA F1SICA
001 Reano ■ On:lfnllrlo•
200 000 E-

107 12.365.6535.2260.0000 MANUTENÇÃO E OESENVOLVlMENTO DO ENSINO INFANTI
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 R~I Ordinllrio•
200 000 E-

02 03 02 SECRETARIA OE EDUCAÇÃO-FUNDES

DECRETO Nº 16 , OE 01 OE NOVEMBRO OE 2019 - LEI N.149

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDES

152

150

02 04 01

212

217

218

233

2G3

02 05 01

12.361.8130.2201.0000
3.1.90.13.00
110
230 000

REMUNER. DO MAGISH.RIO-ENSINO FUNDAMENTAL- !Ç-.
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Tnl,.,_rtndaa do FUNDES • Cor<R>le Unll\cado
FUNDES· Mollltf'IIO

12.361.0130.2203.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOL\11MENTO DO ENSINO FUNDAI,
3. 1.ll0.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
110 Tn,-rfndoHo FUNDES - ConUolt Unll\cado
2'40 000 FUNDES • OW.o

12.301 .8130.2203.0000 MANUTENÇÃO E OESENVOL\11MENTO DO ENSINO FUNO,',r,
3.3.90. 14.00 OIARIAS - Cl\l1L
110 Tnl,.,_rt_,, do FUNDES - Cor<R>ie Unll\cado
2AO 000 FVNDEB • OW.a

FMS-FUNOO MUNICIPAL OE SAÚDE

10.301 .0120.2181 .0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recuw:i1 On:ffnir1os
300 000 SOOdo

I0.301.0120.2101 .0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.30.00 OUTROS SER\11ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Rocu.'tOIOl<liMrlol
300 000 SOOdo

I0.301 .0120.2101.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.190.39.00 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIOICA
001 Reci.noa Ordfn6r1o•
300 000 SOOdo

I0,301.0125.2181 .0000 AÇÕES 00 SUS/PAB-PARTE FIXA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Rocu.'tOIOl<liMIIOI
300 000 SOúdo

I0.301 .0125.2188.0000 AÇÕES 00 PROGRAMA OE INCENTIVO A SAUDE BUCAL
13.90.30.00 OUTROS SER\11ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Reanoa Ordfn6r1oa
300 000 SOlldo

FMAS-FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIAL SOCIAL

440.000,00

30.000.00
F,R,: O 001 00

60.000,00
F .R.: O 001 00

30.000.00
F .R.: O 001 00

eo.000,00
F.R,: O 001 OI>

5.000,00
f ,R ,: O 001 OI>

10.000,00
F.R.: O 001 OI>

30.000,00
F.R.: O 110 12!

5.000.00
F.R.: O 110 12!

10.000.00
F.R.: O 110 12'

30.000,00

F.R.: o 001 00,

'40.000,00

F,R.: o 001 00,

30.000.00

F.R.: o 001 00,

20.000.00

F,R,: o 001 oo,

10.000,00

F.R.: o 001 00,

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019- LEI N.149

02 05 01 FMAS.fUNOOMUNICIPALOEASSISTtNCIALSOCIAL

321 08.244.4418.2150.0000 MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL OEASSISTENCIA SC
3..3..90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

10.000,00
F.R.: O 001 00

001 RéCU'IOtordin6r101,
«10 000 AUllltncfa SOdll

02 01 00 SECRETARIADEAGRICULTURA

400 20.505.0500.2000.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE AGRICULTURA 30.000,00
....... .90.,52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: O 001 00
001 Rectn01 Ordfnir1os
100 000 Genol

02 08 00 SECRETARIA OE OBRAS

421J 15.451.5140.2321 .0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚB
3.3.90.39.00 OUTROS SER\11ÇOS OE TERCEIROS • PESSOAJURIOICA

30.000,00
F.R.: O 001 oo,

OOt Reano ■ OrrllMrlo•
100 000 Genll

Artigo 2o.- O crédito aberto na.. forma do artigo anteri or será coberto com recursos
p.roveni entes de:

Anulação:

02 01 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

41 23.805.9584.1585.0000
4.4.90.51.00
001
100 000

PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO 00 nJRISMO -30.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GnJpo: O 001 00
Rec:iJl"I01, OrdlMJlol
ae .. 1

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDES

139 12.361 .8130,1201 .0000 CONSTR. AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCC -5.000,00

176

188

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. GnJpo: O 110 12
110
2'40 000

12.365.853S.22e3.0000
3.3.90.30.00
110
2AO 000

12.388.1!833.2258.0000
3.1..90.11 .00
110
2'40 000

Trsn.Ulrfnc:111 Cio FUNDEB - COntrolft Un.ffle:lelo
FUNDEB - Out!oa

MANUTENÇÃO E DESENV. 00 ENSINO INFANTIL-CRECHES-. •10.000,00
MATE.RIAL DECONSUMO F.R. GnJpo: O 110 12
Tnmllerfnc:laa do FUNDEB • Corirole Unfflcado
FUNOEB • Outro ■

PROEJA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO-. -30.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R. Grupo: O 110 12
Tr>nllortnclH do FUNDES • Cor<rolo Unffloodo
FUNDEB-Outtot

DECRETO Nº 16, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019-LEI N.149

02 04 01 FMS-fUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE

208

221

224

2Z1

2S5

2S8

02 04 02

283

291

02 05 01

348

CONST .• AMPL. E REFORMAS OE HOSPITAIS E POSTOS OE S -30.000.00 10.301.0120.1161 .0000
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GnJpo: O 001 00
001 Recursot Ol'~rtoa
300 000 Saúde

10 .301 .0120.2161 .0000 MANUTENÇÃO DO FUN 00 MUNICIPAL DE SAÚDE -20.000.00
........ 90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. GnJpo: O 001 00
001 ReourlOli OrdlMr1o1
300 000 Saúde

10.301 .0120.2182.0000 MANUTENÇÃO OE HOSPITAIS E POSTOS DE SAÚDE .J0.000,00

3.3.90.30.00 MATERlA.L DE CONSUMO F.R. GnJpo: O 001 00
001 RecurlOli O,dimlrlo1
300 000 S ■ fldo

10 .301.0125.1171 .0000 AÇÕES DO BLOCO DE INVESTIMENTOS SUSll'NS -20.000.00
.... 4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: O 001 00
001 Reou!'IOI Ol'diMdOI
300 000 S1b

10.301 .0125.2186.0000 AÇÕES 00 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA-PSF -20.000,00
3,3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA F.R. GnJpo: O 001 00

001 Recu/'I09 Otdlmirlo1
300 000 Stb

10.301 .0125.2187.0000 AÇÕES DO PMAQ -10.000,00
3,3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R. GnJpo: O 001 00
001 ROCUl'WI Ordlnllrlo•
300 000 S1úde

SECRETARIA DE SAÚDE-OUTROS

10.301 .0120.1 180.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS OE HOSPITAIS E P ..0.000,00
. ..... 90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. GnJpo: O 001 00
001 ReourlOI OrdlMrloa
300 000 S1úde

10 .301.0120.2111Ç,0000 MANUTENÇÃO DOS S ER\11ÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE ..0.000.00
3.3.90.30.00 MATERlA.L DE CONSUMO F.R. GnJpo: O 001 00
001 Reouf'IOI; Orc1Mr1oa
300 000 Safldo

FMAS-FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTtNCIAL SOCIAL

08.244.4418.2158.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES 00 PROGRAMA OE AT. INTEGR,1 -10.000,00
3.190.30.00 OUTROS SER\11ÇOS OE TERCEIROS " PESSOA FISICA F.R. GnJpo: O 001 00
001 Reouf'IOI; Orc1Mr1oa
400 000 AutfnclaSodll

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

316 Ano XVIII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 03 de Fevereiro de 2020 • Edição IVIV

(Continua na próxima página)

c..v-1-ººs
~~ ,,. , +e::,

e l . J >t-

================================================== ~ \,tp ~ -·i ~=- ~
PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO PIAUI
CENTRO

01 0125G5/0001-07 Exel<l<lo: 2019

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE NOVEMBRO DE2019-LEI N .149

CONTRUÇÃ0 DE POÇOS E SISTEMAS OE ABASTECIMENTO C -35.000,00

02 08 00 SECRETARIA OE OBRAS

17.512.1251 .1450.0000
H.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: O 001 00
001 RK1n0a0rdlnirioa
100 000 Ge .. 1

433 17.512.1251 .1451 .0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIAS E REDES DE
H.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 RKUrlOaOrc:llnflrloe
100 000 Ge,.I

435 17.512.1251.14'5-ol0000 CONSTRUÇÃO DE MÕDULOS SANITÁRIOS DOMICILIARES
4.4.U0.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Reanoa Ordinários
100 000 Geral

- 26.782.8270.1613.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
◄ . 4.90 . Sl . 00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Rtctnoa0rdW'lil10a
100 000 Geral

Anulação ( • )

A.rtigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

r-:, PREFEITURA DE OLHO D AGUA DO P IAUI
CENTRO

8 01612S95/0001..(J7 Exardclo: 2019

-30.000.00
F.R. GnJpo: O 001 00

-30.000.00

F.R. GnJpo: O 001 00

-&l.000,00
F.R. Grup>: O 001 00

-440.000,00

DECRETO N º 16, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N.149

Able no orçamento vígenr,, crt!dito adidonal suplementar e da outras prr,vidêndas

O(A) PREr'EI'rO (A) MUNICIPAL DE OLHO D AGUA DO PIAUl, no u:s:o de suas atribuições
legais.

DECRETA :

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional
importância de R$462 .000, 00 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( +)

00 º' 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

:2:3 04.122.0005.:2040..0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OE AOMINISTFU.ÇÃO CEIU
3..1_g()_13.00 OBRIGAÇÕES PATR:ONAIS
001 Recursos Ordtnir1oe.
100 000 ..... ,

34 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERA
3.-3.W .3'11.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS· PESSOA JURIDICA
001 Recursos Ordínir1os
100 000 Geral

36 04.122.0005,2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERA
3,3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRI BLITÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
001 R4tCIJl'tlOJ Ordlnir1os
100 000 Gffll

02 03 01 SECRETARIA OE EO\JCAÇÃO

65

66

107

12..361.0130.2.202..0000 MANUTENÇÃO E OESEN\l'OL\l'IMENTO 00 ENSINO FUNDA~
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
oo,
200 000

Recur&Ds O rd!nirloa
Educaç;lo

12.361 .6130.2202.0000 MANUTENÇÃO S DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO FUNDA~
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FiSICA
001 Recursos Ordln6r1os
200 O<X> Educação

12.365.6535.22&0.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO INFA.NTI
3.1 .00.13.00 OBFUGAÇÔES PATRONAIS
001 Recur:IIOs Ord!nárioa
:200 000 Educação

00 03 02 SECRETARIA DE EDUCACÃO-FUNDEB

suplementar na

462.000,00

30..000,00
F".R.: O 001 00,

60.000,00
F.R.: O 001 00,

30.000.00
F,R,: O 001 00•

60.000,00
F.R.: O 001 oo,

S.000.00
F .R.: O 001 00

10.000,00
F.R.: O 001 00•

DECRET O Nº 16 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N. 149

02 03 02 SECRETARIA DE EDUCACÃO-FUNDEB

1-46 12.361.8130.2201 .0000 REMUNER. DO MAGISltRIO-ENSIN0 FUNDAMENTAL· tlO'li 00.000,00
3.1..90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: o 110
110 Tt;tndlar'fncfH do FUNDEB - COrt!Ole Ul'Mfieado
230 000 FUNOEB • M1~6rto

152 12.361 .8130.2203.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAI,
3.1.90.13,00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

5.000,00
F.R.: o 110

110 T .. nolertnàao do FUNDES • Corjn)le Url-
2'40 000 FUNOEB • Ouuoo

158 12.3el .8100.2203.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAI
3.3.90.14,00 DIÁRIAS- CIVIL

10.000.00
F.R.: o 110

110 T .. nolertnàu do FUNOEB. eo ... ,... Url-
2'40 000 FUNOEB·Ouuo•

02 04 01 FMS--FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE

211 10,301.0120.2161 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 20..000,00
3.1.90.11.00 VENCIMEITTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: o 001
001 Rec:u"IOI Ordlnirlos
300 000 Saúde

212 10.301 .0120.2U51 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.1..90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

30.000.00
F.R.: o 001

001 Rea.no ■ Ordln6.riaa
300 000 Saúde

217 10.301 .0120,2181 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE '40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F1SICA F.R.: o 001
001 Reano ■ ôrrlln6.rloa
300 000 Saúde

218 10,001 .0120.2181 .0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA

30.000,00
F.R.: o 001

001 ReeurlOI Ordlnir1os
300 000 Saúde

233 10,001 ,0125,2181 ,0000 AÇÕES DO SUSIPAB-PARTE FIXA 20.000,00
3.3..90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: o 001
001 Roano, Ordrnirlos
300 000 S.6do

283 10.001 .0125,21as.oooo AÇÕES DO PROGRAMA DE INC EITTIVO Ã SAUDE BUCAL 10.000,00
3..3..90.,36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: O 001
001 Recortes ordlM.'101,
300 000 Saúde

DECRET O Nº 16 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 - LEI N .149

02 05 01 FMAs.fUNDO MUNICIPAL DE ASSISitNCIAL SOCIAL

321 08.2 ..... 1 e.21so.oooo MANUTENÇÃO 00 FUNDO MUNICIPAL OEASSISTENCIA SC 10.000.00
3.3.00.36,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R.: O 001
001 Recu'l01 OrdfMr1oa
«10 000 -tncla SOCIII

02 07 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

400 20.605.0555.2500.0000 MANLITENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA :,0.000,00

U .90.5200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: O 001
001 R......,,Or11in4rlo,
100 000 Gml

02 08 00 SECRETARIA DE OBRAS

429 15.451.51'10.2321.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚB 30.000.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS• PESSOA JURIDICA F.R.: O 001
001 Reano&Ort!ln6.rk>e
100 000 Gml

02 11 00 C0NTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO

474 04.124.241 0.OOB0.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE INTERNO 2.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: O 001
001 Recurw>I Orcltnirlos
100 000 Gffl l

Artigo 2o.- O c:réd i to abei:to na fo:t:ma do a;c:tigo ante :rior :,e;c:á coberto com :recu:r:,o=i
provenient.e.! de:

Anulaçllo:

02 01 00 SECRETARIA OE ADMINISTRAÇÃO

PROJETOS ESPECIAIS DE DESENVOLVIMENTO 00 TURISMO -30.000.00

12'.

12'.

12'.

e»

00,

00

e»

00

00

e»

e»

e»

e»

23.11116.9584. 1565.0000
4.4.90.~I .OO OBRAS E INSTALAÇÕES f .R. GnJpo: O 001 00
001 R~a~OO'I
100 000 0.,.1

02 03 02 SECRETARIA OE EDUCAç.l,O.FUNOEB

139 12.Je1 .G100.1201 .0000
4.4.90.5200
110
240 000

CONSTR. AMPLIAç.l,0 E RECUPERAç.l,O DE UNIDADES ESCC -6.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. GnJpo: O 110 12
T,.,,._, do FUNDEB · Corlrole Unifioodo
FUNDE.8 ~ Outma

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent